
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2014

de nível superior da carreira policial de DELEGADO DE POLÍCIA 
CIVIL – DPC, como se segue:
1. DOS CANDIDATOS SUB JUDICE
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL - IPC
INSCR, NOME, NOTA, SITUAÇÃO
106845,RENATA GURGEL SANTOS BORGES,8.00,APROVADA
2. DO RESULTADO DE TODOS OS CANDIDATOS 
O resultado provisório da 5ª subfase da 1ª etapa do concurso 
está disponível para consulta de todos os candidatos na página 
de acompanhamento do concurso.
3. DOS RECURSOS:
O candidato poderá interpor recurso nos termos do Edital (item 
6), em face do resultado provisório da 5ª subfase da 1ª etapa 
do Concurso.
4.O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de Julho de 2014.
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

AVISO DE LICITAÇÃO DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715971

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
SEAD/SRP Nº 008/2014

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade pregão eletrônico, 
para Registro de Preços, tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento 
de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha 
Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa 
Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional 
(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e o gerenciamento do consumo 
de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes 
ao Plano Corporativo, com o fornecimento de uma rede IP 
MPLS para a coleta de dados, além da cessão, em regime de 
comodato, de aparelhos telefônicos fi xos e Centrais Privadas de 
Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, 
com funções do tipo PABX, de acordo com as especifi cações 
contidas neste Termo de Referência, incluindo todo o serviço de 
manutenção e suporte técnico eventualmente necessário para 
estes serviços e equipamentos.
DATA DA ABERTURA: 24 de julho de 2014.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 24.07.2014 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
THIAGO FREITAS MATOS
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715953

Modalidade: Credenciamento
Número: 15/2014
Objeto: Contratação de Credenciados Para a Prestações de 
Serviços na Área de Saúde ,no Municipio de Goianesia do Pará.
Entrega do Edital: Os Interessados Poderão Retirar a Chamada 
Pública,junto a comissão no Ed.Sede do IASEP, Localizado na 
Trav.Dom Romualdo de Seixas nº1563 Sala de Contratos,no 
horário de 09:00 às 15:00 horas e no site www.iasep.pa.gov.br.
Observação: Período de Recebimento da documentação. 
Período:11/07/2014 à 09/08/2014. 
Responsável pelo certame: MARIZE DE FATIMA DE OLIVEIRA 
RAMOS
Local de Abertura: Goianesia do Pará
Data da Abertura: 11/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08302136968080000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

COGP-PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715991

PORTARIA Nº 074 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014
REVOGAR, a PORTARIA Nº 016 de 21/01/2014, que designou 
a servidora LILIAN MENDES DAMASCENO, matricula nº 
57217238/3, ocupante do cargo em comissão de Vice Presidente 
deste IASEP, para responder cumulativamente pela Diretoria de 
Administração e Finanças.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
fevereiro de 2014.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

PORTARIA Nº 266 DE 10 DE JULHO DE 2014
DESIGNAR, a servidora HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA 
TAKAHASHI, matrícula nº 5888826/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, para responder pela 
Coordenadoria de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, por 
ocasião das férias da titular, no período de 12/06 a 11/07/2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 12 de 
junho de 2014.
Iris Ayres de Azevedo Gama-Presidente

PORTARIA Nº 269 DE 11 DE JULHO DE 2014
NOMEAR, KARLA GIOVANA HAGE PEREIRA, para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, com atuação na Agência Municipal do IASEP/Monte 
Alegre/PA.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
julho de 2014.
Iris Ayres de Azevedo Gama-Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716031

ATO: PORTARIA Nº 268 DE 11/07/14
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneraçao de cargo comissionado
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ROSILDA DA SILVA MELO (Supervisor 
Administrativo)<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA RET AP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715680

PORTARIA RET AP Nº 1731 DE 25 DE JUNHO DE 2014
PROC. 2005/52152-8 - TCE

Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 0657/2005, alterando 
a regra aposentadoria e o percentual do Adicional por Tempo 
de Serviço de 60% para 50%, bem como excluindo a parcela 
Gratifi cação de Tempo Integral, passando a constar em sua 
fundamentação legal: Art. 6º, I, II, III e IV da EC nº 41/03 
c/c os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; 
art. 131, §1º, X, da Lei nº 5810/94.
Servidor (a): BENEDITO MOISÉS PINHEIRO SALDANHA.
Matricula: 3196356/1.
Cargo: Motorista.
Órgão: FUNCAP.
Valor dos Proventos: R$ 1.127,84.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

PORTARIA RET AP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715859

PORTARIA RET AP Nº 1871 DE 11 DE JULHO DE 2014
PROC. 2009/50346-0 - TCE

Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2062/2008, alterando 
o padrão GD2 para GED 3.1, no percentual de 100% e, por 
conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a constar: 
Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c o art. 40, §5º da 
CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, I, II, 
III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, 
§2º da Lei nº 5351/86 c/c V. Acórdão nº 16.985/89-
TCE; art. 35, da Lei nº 5351/86; art. 140, III, da Lei nº 
5810/94; art.38, da Lei nº 5351/86 c/c art. 114, da Lei 
nº 5810/94 c/c §2º do art. 94, da LC nº 39/2002, com 
redação dada pela LC nº 44/03; art. 131, §1º, IX, da Lei 
nº 5810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 
da Lei nº 5351/86.
Servidor (a): ROSA MARIA DO NASCIMENTO SOUZA.
Matricula: 484113/1.
Cargo: Professor Colaborador - Nível Superior, Ref. I.
Órgão: SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 9.463,34.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

PORTARIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715869

PORTARIA Nº 221 DE 10 DE JULHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 01/08/2014 a 30/08/2014, a servidora MAIRA 
SILVA TUPINAMBA, matrícula nº 57175932/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo e lotada na Gerência 
de Administração e Serviços, referente ao período aquisitivo 
30/08/2012 a 29/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 222 DE 10 DE JULHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 25/08/2014 a 23/09/2014, a servidora WANDA 
MARIA CARVALHO DE CARVALHO, matrícula nº 5632579/3, 
ocupante do cargo de Administrador e lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, referente ao período aquisitivo 
20/04/2013 a 19/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715660

Portaria: 944
Objetivo: Atesto de serviços de infraestrutura elétrica.
Fundamento Legal: Dec.. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0590904501/KELLI APARECIDA MARQUES ALVES (Engenheira) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 17/07/2014<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715668

Portaria: 943
Objetivo: Participar da XXXXI Reunião ordinária do GEFIN
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2879701/ROSANA RICHA SALAME (Tecnico C) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715685

Portaria: 942
Objetivo: Participar da XXXXI Reuniao ordinária do GEFIN
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0562051101/HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES (Diretor 
Fazendario) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
19/07/2014<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715858

Portaria: 0923/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SEBASTIANA CARDOSO PANTOJA            AGENTE DE SERVIÇOS       
0324770801  


